CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO  -
DESAPARECIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

REQUERIMENTO No             , DE 2009

(do Senhor GERALDO PUDIM )

Requer seja convocado a
comparecer em audiência
pública o Secretário Nacional
de Segurança Pública, Sr.
Ricardo Brisolla Balestreri.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, após
manifestação do plenário desta comissão, que seja convocado a comparecer
em audiência pública o Secretário Nacional de Segurança Pública, Sr. Ricardo
Brisolla Balestreri, para que o mesmo nos forneça informações acerca da
capacitação dos órgãos de segurança pública para o combate ao
desaparecimento de crianças e adolescentes, bem como o fornecimento de
dados estatísticos disponíveis relativos a esses desaparecimentos.

Na certeza de que o convidado contribuirá com informações
importantes para a execução dos nossos trabalhos, espero ver o presente
requerimento aprovado pelo Plenário da CPI – DESA.

Brasília, 22 de setembro de 2009.

GERALDO PUDIM

Deputado Federal - PMDB/RJ